30

Edicién 52.249

DIARIO OFICIAL Jueves, 15 de diciembre de 2022

RESOLUCION CONJUNTA NUMERO 0924 DE 2020

(agosto 20)

por la cual se define el Codigo Unico de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares, de acuerdo
con lo establecido por el articulo 30 del Decreto ley 2106 de 2019.

El Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) y el Instituto Nacional
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima), en ejercicio de sus facultades legales,
en especial las conferidas en el articulo 30 del Decreto ley 2106 de 2019, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 208 de la constitucion politica sefiala que corresponde a los directores
de departamentos administrativos la formulacion de las politicas atinentes a su despacho,
dirigir la actividad administrativa y ejecutar la ley.

Que el numeral 3 del articulo 59 de la Ley 489 de 1998 determina que corresponde a
los departamentos administrativos, sin perjuicio de lo dispuesto en sus actos de creacion o
en leyes especiales, “Cumplir las funciones y atender los servicios que les estan asignados
y dictar, en desarrollo de la ley y de los decretos respectivos, las normas necesarias para
tal efecto”.

Que el articulo 19 de la Ley 1816 de 2016 “Por la cual se fija el régimen propio del
monopolio rentistico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores,
vinos, aperitivos y similares, y se dictan otras disposiciones”, establece que la base gravable
del impuesto al consumo de los licores, vinos, aperitivos y similares esta determinada por
un componente especifico, consistente en el volumen de alcohol que contenga el producto,
expresado en grados alcoholimétricos, y por un componente ad valérem, el cual es el precio
de venta al ptblico por unidad de 750 CC; y asi mismo, dispuso que dicho precio debe ser
certificado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) anualmente



Edicion 52.249

Jueves, 15 de diciembre de 2022 DIARIO OFICIAL

31

sin incluir el impuesto al consumo o a la participacion, garantizando la individualidad de
cada producto.

Que el paragrafo 2° del articulo 19 de la precitada ley, faculta al Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) para desarrollar todas las gestiones
indispensables para la determinacion anual del precio de venta al publico de los licores,
vinos, aperitivos y similares.

Que por su parte, el articulo 30 del Decreto ley 2106 de 2019 “Por el cual se dictan
normas para simplificar, suprimir y reformar trdamites, procesos y procedimientos
innecesarios existentes en la administracion publica”, establece que el Departamento
Nacional de Estadistica (DANE), en coordinacion con el Instituto Nacional de Vigilancia de
Medicamentos y Alimentos (Invima), definira el Codigo Unico de productos gravados con
el impuesto al consumo y sujetos al monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la
Ley 1816 de 2016.

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE), como ente rector
y coordinador del Sistema Estadistico Nacional (SEN), en cumplimiento de lo establecido
en el articulo 155 de la Ley 1955 de 2019 y los articulos 2.2.3.1.5 y 2.2.3.1.6 del Decreto
nimero 2404 de 2019, debe definir los lineamientos, los estandares y las normas técnicas
para la produccion y la difusion de las estadisticas oficiales.

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE), siguiendo las
recomendaciones internacionales de la Comision de Estadistica de las Naciones Unidas,
adoptd y adaptd para Colombia mediante Resolucion 0550 de 2020 la Clasificacion
Central de Productos Version 2.1. Adaptada para Colombia - CPC Ver 2.1. A. C., la cual
es una clasificacion completa de productos que abarca los bienes y los servicios (Bienes
transportables - secciones 0 a 4, y servicios - secciones 5 a 9), y que su objetivo principal es
ofrecer un marco para la comparacion internacional de estadisticas relativas a los productos
y orientar la elaboracion o revision de estructuras de clasificacion de productos existentes
para hacerlas compatibles con normas internacionales.

Que el 5 de febrero de 2020, el Departamento Nacional de Estadistica (DANE), en
coordinacion con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima),
determinaron la estructura del Codigo Unico de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares de
acuerdo con la Clasificacion Central de Productos Version 2.1. Adaptada para Colombia -
CPC Ver 2.1 A.C.

Que, en virtud de lo anterior, se hace necesario definir por un medio idéneo el Codigo
Unico de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares que ha sido determinado por el Departamento
Nacional de Estadistica (DANE) y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y
Alimentos (Invima).

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVEN:

Articulo 1°. Objeto. La presente resolucion tiene por objeto definir el Codigo Unico de
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares, de acuerdo con lo establecido por el articulo 30 del
Decreto ley 2106 de 2019.

Para tal efecto se define una extension total del Codigo Unico de Licores, Vinos,
Aperitivos y Similares de (20) veinte caracteres numéricos distribuidos en las siguientes
posiciones:

- (1-5) UNO A CINCO: subclase de la Clasificacion Central de Productos Version

2.1. Adaptada para Colombia - CPC Ver. 2.1. A.C.

- (6-7) SEIS Y SIETE: Clasificacion de la bebida

- (8-12) OCHO A DOCE: Consecutivo de individualizacion de la bebida

- (13-18) TRECE A DIECIOCHO: Identificacion del contenido en centimetros

cubicos de la bebida

- (19-20) DIECINUEVE Y VEINTE: Identificacion del contenido de la bebida
en decimales de los centimetros cubicos.

Clasificacion Consecutivo Contenido en centimetros Decimales

by ALY de la bebida de individualizacion ctibicos del contenido

Posicion | 1 (2 [3[4 5] e[ 7 [s8]ofuw][unln[s[uls[w[n][s]v]n

Paragrafo: La numeracion descrita en la tabla anterior solo denota la posicion
de cada caracter numérico asociado al codigo y no el valor de dicho caracter. Este
valor se determinara en el momento de la asignacion del codigo unico asociado a
cada bebida.

Articulo 2°. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y cimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 20 de agosto de 2020.
El Director del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica,
Juan Daniel Oviedo Arango.
El Director del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos,
Julio César Aldana Bula.
(C.F).



	_GoBack
	_Hlk122516276
	_Hlt121907755
	_Hlt121907754
	_Hlt121907410
	_Hlt121907409
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	RESOLUCIÓN NÚMERO 9321 DE 2022
	por la cual se crea el Comité Técnico de Sostenibilidad Contable del Ministerio de Relaciones Exteriores y su Fondo Rotatorio.
	Ministerio de Justicia y del Derecho
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2363 DE 2022
	por la cual se modifica el Manual de Contratación 
del Ministerio de Justicia y de Derecho.

	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 7691 DE 2022
	por la cual se modifica una delegación especial.

	Autoridad Aeronáutica de Aviación de Estado
	RESOLUCIÓN NÚMERO 001 DE 2021
	por la cual se adoptan los procedimientos establecidos en el Apéndice 27 del RAC 91 de la Unidad Administrativa Especial de la Aeronáutica Civil (UAEAC), como criterios técnicos que deberán ser tenidos en cuenta por los Entes de Aviación de Estado para el

	RESOLUCIÓN NÚMERO 001 DE 2022
	por la cual se modifican unos apartes y capítulos del “Reglamento Aeronáutico Colombiano de la Aviación de Estado” (RACAE) FAC-3.17-0 Primera Edición (Público), se modifica íntegramente el RACAE 67 “Aptitud Psicofísica Especial para Vuelo” y se modifican 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 002 DE 2022
	por la cual se consolidan, modifican, derogan y publican en el Diario Oficial de la Imprenta Nacional, algunas Circulares Regulatorias expedidas por la Autoridad Aeronáutica de Aviación de Estado.


	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0079-2022) MD-DIMAR-CP02-ALITMA DE 2022
	por la cual se renueva una concesión otorgada mediante la Resolución número 0573 del 19 de octubre de 2012, al señor Tito Jairo Santana Ante, en jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Tumaco.



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002519 DE 2022
	por medio de la cual se modifican los artículos 1° y 4° de la Resolución 2206 de 2022.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002521 DE 2022
	por la cual se determinan los criterios de priorización y se establecen los requisitos para la asignación de recursos del proyecto con código BPIN 2018011000036 “Mejoramiento de la capacidad instalada asociada a la prestación de servicios de salud Naciona



	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 373 DE 2022
	por la cual se ordena el inicio del examen de extinción de los derechos antidumping impuestos a las importaciones de laminado decorativo de alta presión, originarias de la India, clasificadas en la subpartida arancelaria 3921.90.10.00.


	Departamento Administrativo Nacional de Estadística
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0950 DE 2019
	por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0951 DE 2019
	por la cual se modifica la Metodología de Imputación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos Aperitivos y Similares - PVPLVA.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0925 DE 2020
	por la cual se define el Código Único de Cigarrillos y Tabaco Elaborado, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto ley 2106 de 2019.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2120 DE 2022
	por la cual se adopta el Marco de aseguramiento de la calidad estadística del Sistema Estadístico Nacional de Colombia.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 2194 DE 2022
	por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1675 de 2021 y se dictan otras disposiciones.



	Departamento Administrativo Nacional de Estadística
	Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos 
y Alimentos
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 0924 DE 2020
	por la cual se define el Código Único de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto ley 2106 de 2019.



	Superintendencias
	Superintendencia de Subsidio Familiar
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0873 DE 2022
	por medio de la cual se aclara el artículo segundo de la Resolución 0858 
	del 6 de diciembre de 2022.



	Unidades Administrativas Especiales
	Comisión de Regulación de Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 7007 DE 2022
	por la cual se modifican las condiciones de remuneración de los servicios móviles definidas en los capítulos III, VII y XVI del Título IV de la Resolución CRC 5050 de 2016 y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 7008 DE 2022
	por la cual se establece la tarifa de contribución a la CRC para la vigencia del año 2023.


	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	AUTO DE APERTURA NÚMERO 003 DE 2022
	por el cual se da apertura al proceso de Ordenación Pesquera del río Guaviare en el tramo comprendido entre Bocas del Guayabero y Puerto Alvira en los departamentos de Meta y Guaviare.


	Dirección Nacional de Derecho de Autor
	RESOLUCIÓN NÚMERO 357 de 2022
	por la cual se suspenden los términos legales en las actuaciones jurisdiccionales que se tramitan ante la Unidad Administrativa Especial Dirección Nacional de Derecho de Autor.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Circular número 12757000004703 de 2022


	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	ACUERDO número 25 DE 2022
	por medio del cual se adopta el plan de manejo del Distrito Regional de Manejo Integrado Bosque Seco Tropical de la Vertiente Oriental del Río Magdalena.


	Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca
	ACUERDO CD número 063 de 2022
	por medio del cual se adopta la zonificación y régimen de usos del área del Páramo el Duende, en el Departamento del Valle del Cauca, que se encuentra por fuera del área protegida Parque Natural Regional páramo del duende, jurisdicción de la corporación A



	Empresas Industriales 
y Comerciales del estado
	Administradora del Monopolio Rentístico de los Juegos 
de Suerte y Azar
	resolución numero 20224000032324 de 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 20214000036784 de 16 de diciembre de 2021, por medio de la cual se establecen los lineamientos en materia de Juego Responsable.



	V a r i o s 
	Jurisdicción Especial para la Paz
	ACUERDO AOG número 031 de 2022
	por el cual se prorrogan movilidades a la SDSJ de la JEP.


	Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - 
Regional Cundinamarca
	La Suscrita Coordinadora del Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - Regional Cundinamarca,
	Cita y Emplaza
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del (la) docente Sonia Yasmine Daza Montaño, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 39740990 de Ubaté, que prestaba sus servicios al Departamento









